РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(шестьдесят четвертое заседание Совета депутатов первого созыва)

РЕШЕНИЕ

16 августа 2023 года                                                                                       № 8

О внесении изменений в Положение

о старостах сельских населенных пунктов

Яковлевского городского округа

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Белгородской области

от 03 декабря 2018 года № 328 «О регулировании на территории

Белгородской области отдельных вопросов деятельности старост сельских

населенных пунктов», Уставом Яковлевского городского округа Совет

депутатов Яковлевского городского округа решил:

1. Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов

Яковлевского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов

Яковлевского городского округа от 26 ноября 2019 года № 7 (далее -

Положение), следующие изменения:

1.1. Абзац 3 пункта 2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«Староста сельского населенного пункта назначается Советом

депутатов Яковлевского городского округа по представлению схода граждан

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих

на территории данного сельского населенного пункта и обладающих

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного

2

сельского населенного пункта, с соблюдением к кандидату требований,

определенных федеральным законом.».

1.2. Пункт 2.12 Положения изложить в следующей редакции:

«2.12. Старостой сельского населенного пункта не может быть

назначено лицо:

- замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность,

за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов

Яковлевского городского округа, осуществляющего свои полномочия

на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними

отношениях с органами местного самоуправления;

- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- имеющее непогашенную или неснятую судимость.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа

по безопасности, правопорядку и вопросам местного самоуправления

(Дубинина Н.Н.).

Председатель Совета депутатов

Яковлевского городского округа                                                 С.Я. Рожкова